Te nostra magistro

Thebais urgebat prisorum exordia vatum;
tu cantus stimulare meos, tu pandere facta
heroum bellique modos positusque locorum
monstrabas. labat incerto mihi limite cursus
te sine et orbatae caligant vela carinae!

Thebais iter septem heroum Thebas versum continet, qui Adrasto duce Eteoclem, regem Thebanum et Polynici fratri regnum negantem, reprehendere et castigare volunt.

Quod attinet ad rem ipsam, Statius sine dubio multos scriptores Graecos legit, qui eandem historiam narraverant: *poetam ignotum Thebaidos cyclicae; Aeschylum, Sophoclem, Euripidem; Antimachum Colophonium*, Platonis aequalem, qui ipse quoque epos Thebaidem

¹⁾ *Silv. V, 3, 148.*

⁴⁾ *Silv. III, 5, 28; IV, 2, 65; 5, 22; V, 3, 227.*

²⁾ *Silv. V, 3, 141.*

⁵⁾ *Silv. III, 5, 23.*

³⁾ *Silv. V, 3, 225.*

scripserat, cuius operis admodum pauca fragmenta supersunt, quod valde dolendum est; nunc enim ignoramus, quatenus Statius Antimachum imitatus sit.

Legrasius quidem contendit Antimachi Thebaidem primarium carminis Latini fontem fuisse (cf. Étude, p. 15), sed quomodo id efficere potuerit, ex illis tenuibus Antimachi reliquiis difficile intellectu est. (Confer B. Wyss: *Antimachi Colophonii Reliquiae*, Berolini, 1936, p. 17, ubi non insulse dicit auctor Legrasium id contendisse quasi ab ipso Statio comperisset!)

Tamen ad Legrasium magis inclinor quam ad Wyssium: Antimachus enim princeps poetarum aevi Hellenistici et auctor poesis doctae est, cuius lingua difficilis est, permixta nominibus mythologicis, tumida, ut dicit Catullus (95, 10); deinde audiamus, quae Quintilianus de eo scripserit (*Inst. Orat. X*, 1, 53): „et affectibus, et iucunditate, et dispositione, et omnino arte deficitur.” Statius ipse quoque poeta est, cuius modus dicendi nos de illo poeta Graeco admonet: sermo haud facilis, nomina de mythologia sumpta, cuius operis dispositio et compositio pessima est, quamquam nequaquam dicere velim eum et ipsum omnino arte defici!

Sine dubio autem non solum poetas, sed etiam scriptores pedestres legit de eadem historia agentes, quales sunt: *Apollodorus*, qui medio aevo altero a. C. n. vivens in libro III Bibliothecarum suarum eandem historiam descripsit; deinde e Romanis *Hyginus*, libertus Augusti, qui Fabularum librum scripsit.

Etiam *Senecae* tragoeidas Oedipodem et Phoenissas¹⁾ novit; deinde fortasse legit opus *Pontici*, amici Propertii et Ovidii, et epos *Lyncei*, qui uterque Thebaidem scripsit, quae poemata autem perierunt.

Suo tempore videbimus Statium eos omnes scriptores non serviliter imitatum esse²⁾.